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产品详情

厦门市科学技术局关于2023年

企业研发费用补助相关事项的通知

各有关企业：

根据《厦门市关于进一步推动企业加大研发投入的若干措施》（厦科规〔2023〕1号）、厦门市人民政府
关于优化企业研发费用补助政策的通知（厦府规〔2020〕15号）、《厦门市企业研发费用补助管理办法
》（厦科规〔2021〕7号）等文件精神，现就兑现2023年企业研发费用补助（以下简称“研补”）相关事
项通知如下：

一

补助条件和标准

（一）补助条件

1.规上工业、规上软件和信息技术企业（适用厦科规〔2023〕1号文）：

（1）在本市登记注册，具有独立法人资格，规上工业、规上软件和信息技术企业（以市统计局名单为准
）。

（2）开展的自主研发活动符合研发费用税前加计扣除政策要求，在年度所得税汇算清缴结束前（即2023
年5月31日前）申报享受研发费用加计扣除。

（3）所属2021、2022年度均有自主研发费用，其中2022年度自主研发费用高于200万元且较2021年实现增



长。

2、除规上工业、规上软件和信息技术企业外的其他企业（适用厦府规〔2020〕15号文）：

（1）在本市登记注册，具有独立法人资格。

（3）上一年度自主研发费用不低于200万元；上一年度自主研发费用增长率原则上不低于10%（上年度自
主研发费用不低于2500万元的企业，增长率不低于5%)。

（二）补助及奖励标准

1.规上工业、规上软件和信息技术企业

（1）补助：企业年度自主研发费用高于200万元且较上年实现增长的，年度自主研发费用每满200万元给
予10万元补助，较高补助500万元（厦门市先.进制造业倍增计划企业较高补助1000万元）。对年度自主研
发费用超过1000万元的企业，按其可获得的研发费用补助额，再增加5%给予补助。

（2）奖励：企业年度自主研发费用高于500万元且自主研发费用增长率超过20%的，给予奖励30万元；增
长率超过40%的，给予奖励50万元。

2.除规上工业、规上软件和信息技术企业外的其他企业

企业上年度自主研发费用在200万元（含）以上、400万元以下的，给予20万元补助；超过400万元部分的
，每满200万元再给予10万元补助。单家企业每年较高补助500万元（厦门市先.进制造业倍增计划企业较
高补助1000万元）。

二

补助流程及时间安排

1.初步筛选名单。2023年6-7月，市科技局向市税务局获取申报享受研发费用税前加计扣除政策的企业信
息，按照研补具体条件筛选符合补助条件的初步企业名单。

2.企业填报信息。2023年10月，市科技局发布研补填报通知，列入初步名单的企业在规定期限内填报相关
具体信息，逾期视为放弃当年研补，不增补填报。

3.核查相关信息。2024年2月前，市科技局开展存疑企业核查、相关信息核实确认等工作，企业在核查后
应及时更正申报。

4.公示及资金拨付。2024年第一季度，市科技局向市税务局再次获取所属2022年度研发费用数据，用于核
算名单中符合拨付条件的企业2023年研发费用应补助金额，并作为兑现2024年研补时计算增长率的基数
。根据年度财政资金安排及核查情况，分批公示拟补助企业名单，公示期5天，无异议后拨付补助资金。
企业须在规定期限内配合办理拨付手续，逾期办理的，无法获得补助。如核查结果未确定、研发费用应
调未调的，暂缓拨付。

市科技局根据当年财政资金情况，可视情对部分信用情况良好的企业给予提前拨付补助资金（填报通知
另行发布）。

5.2023年研补资金拨付工作截止时间为2024年底，我局将于2024年11月就数据未确定企业与市税务局再次
确认相关情况，计算拨付金额。



三

重要说明

1.企业须如实填报相关具体信息和承诺书（包括送达地址、送达方式），重要通知将以官网公示、邮件
和平台短信等方式发布，企业收到通知后如有异议，须在7天内提出申诉，逾期不受理。

2.企业重要信息（包括但不限于企业名称、统一信用代码、研发费用、银行账户、送达地址和送达方式
、法定代表人及联系方式、联系人及联系方式等）发生变更时，应在变更后10日内向市科技局书面报备
。因企业未及时报备变更信息导致无法拨付的，无法获得补助资金。

3.企业如与各级政府签订的一企一策协议中约定不重复享受市级财政普惠性扶持政策，不享受研补。

4.研补与企业申报加计扣除年度获得的市级研发类财政补助，按“就高不重复”原则享受。企业获得的
市级科技计划项目财政专项资金，在研补计算基数中扣除，不重复享受补助，如该科技项目财政资金作
为“不征税收入”或未纳入加计扣除研发费用的，应提交说明及相关佐证材料。

5.企业对研发活动的留存备查资料（包括技术资料及财务资料）的真实性、合法合规性承担法律责任。
留存备查资料应从企业享受优惠事项当年的企业所得税汇算清缴期结束次日起保留10年;如有异地分支机
构的，留存备查资料须存于企业本部。企业须接受和配合科技及其他相关部门的监督和检查。

6.已获2022年研补企业，如经市科技局核查后研发费用核减为0的，收回已拨付的2022年研补资金，并取
消2023年享受研补资格。

7.如获得2023年研补后，在2024年市税务局提供的企业研发费用信息或经市科技局核查后研发费用核减的
，企业应及时退回相应补助资金（其中研发费用减为0的，取消2024年享受研补资格）；未按时限退回的
，取消其后3年市级财政科技资金申报资格。

8.对提供虚假材料套取财政科技资金的企业，市科技局将全额追缴相应补助资金，取消其后5年市级财政
科技资金申报资格。其中属于《财政违法行为处罚处分条例》所列违法行为的，按照相关规定予以处罚
或处分；涉嫌犯罪的，移交司法机关依法处理。
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